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1. Imię i Nazwisko

Jacek Rogala

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe – z podaniem podmiotu nadającego stopień, roku ich

uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

 Magister, Praca magisterska: Odżywianie się stynki (osmerus eperlanus) w siedmiu jeziorach

mazurskich, Zakład Hydrobiologii, Wydział Biologii, Uniwersytet Warszawski, 1991

 Doktor, Rozprawa doktorska: Rola ciała okołolankowatego (PGN) w modulowaniu odpowiedzi

komórek przekaźnikowych ciała kolankowatego bocznego (LGN) u kota, Pracownia

Neuroinformatyki, Zakład Neurofizjologii, Instytut Biologii Doświadczalnej PAN, 2014

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub artystycznych

 Specjalista w Zakładzie Fizyki Biomedycznej, Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski

(2022-do dzisiaj)

 Staż podoktorski: Naukowe Centrum Obrazowania Biomedycznego, Światowe Centrum Słuchu,

Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu (2018–2022)

 Staż podoktorski: Katedra Informatyki Stosowanej, Wydział Fizyki, Astronomii I Informatyki,

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu (2017–2018)

 Staż podoktorski: Pracownia Neurobiologii Układu Wzrokowego, Zakład Neurofizjologii,

Instytut Biologii Doświadczalnej PAN (2014–2016)

4. Osiągnięcie Naukowe

4.1. Tytuł osiągnięcia naukowego

Tytuł osiągnięcia naukowego, stanowiącego podstawę postępowania habilitacyjnego, brzmi:

Badania nad personalizacją i poprawą efektywności terapii neurofeedback z wykorzystaniem

sztucznych sieci neuronowych

Osiągnięcie dotyczy badania mechanizmu oddziaływania neurofeedback-EEG, jako metody terapii

zaburzeń funkcji poznawczych w oparciu o spersonalizowany protokół wykorzystujący wyjaśnialne

sztuczne sieci neuronowe.

4.2. Spis prac stanowiących podstawę procedury habilitacyjnej

Spis pięciu publikacji, stanowiących spójny cykl, będący podstawą postępowania habilitacyjnego,

zawarty jest w tabeli poniżej. Mój indywidualny wkład jest wymieniony w poniższym spisie

publikacji oraz w Załączniku nr 3 (Wykaz osiągnięć).

Autorzy (rok) Tytuł Czasopismo

[1] Jacek Rogala, Katarzyna
Jurewicz, Katarzyna Paluch,
Ewa Kublik, Ryszard Cetnarski,
Andrzej Wróbel (2016)

The do's and don'ts of
neurofeedback training: a
review of the controlled
studies using healthy adults

Frontiers in Human Neuroscience,
doi.org/10.3389/fnhum.2016.003
01. (IF=3.473)
MNiSW 100
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Liczba cytowań (WoS): 57

Indywidualny wkład: Koncepcja artykułu, analiza danych, główne wnioski

[2] Katarzyna Paluch,
Katarzyna Jurewicz, Jacek
Rogala, Rafał Krauz, Marta
Szczypińska, Mirosław Mikicin,
Andrzej Wróbel, Ewa Kublik
(2017)

Beware: Recruitment of
Muscle Activity by the EEG-
Neurofeedback Trainings of
High Frequencies

Frontiers in Human Neuroscience.
Volume 11 – 2017.
doi.org/10.3389/fnhum.2017.001
19 (IF=3.473)
MNiSW 100
Liczba cytowań (WoS): 15

Indywidualny wkład: Interpretacja wyników, weryfikacja tekstu artykułu

[3] Jacek Rogala, Ewa Kublik,
Rafał Krauz, Andrzej Wróbel
(2020)

Resting-state EEG activity
predicts frontoparietal
network
reconfiguration and improved
attentional performance

Scientific Reports, 10 (2020), pp.
1-15, 10.1038/s41598-020-
61866-7 (IF=4.996)
MNiSW 140
Liczba cytowań (WoS): 26

Indywidualny wkład: Koncepcja artykułu, analiza danych, główne wnioski

[4] Jacek Rogala, Joanna
Dreszer, Urszula Malinowska,
Marek Waligóra, Agnieszka
Pluta, Ingrida Antonova,
Andrzej Wróbel (2021)

Stronger connectivity and
higher extraversion protect
against stress-related
deterioration of cognitive
functions

Scientific Reports, 11, 17452.
(IF=4.996) MNiSW 140
Liczba cytowań (WoS): 2

Indywidualny wkład: Koncepcja artykułu, analiza danych, główne wnioski

Jarosław Żygierewicz, Romuald
A Janik, Igor T Podolak, Alan
Drozd, Urszula Malinowska,
Martyna Poziomska, Jakub [5]
Wojciechowski, Paweł
Ogniewski, Paweł Niedbalski,
Iwona Terczynska, Jacek Rogala
(2022)

Decoding working memory-
related information from
repeated psychophysiological
EEG experiments using
convolutional and contrastive
neural networks

Journal of Neural Engineering 19
046053 DOI 10.1088/1741-
2552/ac8b38
(IF=5.043) MNiSW 140
Liczba cytowań (WoS): 0

Indywidualny wkład: Koncepcja artykułu, analiza danych, główne wnioski

Treść publikacji znajduje się w Załączniku nr 5, a oświadczenia autorów wspólnych publikacji

(oprócz [1], [2], [3] i [4], w których znajduje się paragraf Author contribution) zostały zawarte w

Załączniku nr 6.

4.3. Omówienie osiągnięcia naukowego

Celem badań opisanych w serii publikacji [1-5] była weryfikacja i poprawa skuteczności metody

Neurofeedback-EEG (N-EEG), jako techniki wspierającej rozwój/terapię funkcji poznawczych.

N-EEG to biologiczne sprzężenie zwrotne polegające na dostarczeniu pacjentowi informacji

zwrotnej (feedback) o aktywności jego mózgu. Informacje tą stanowi sygnał EEG zbierany na

bieżąco za pomocą elektrod umieszczonych na głowie pacjenta. Następnie, po przetworzeniu

przez specjalnie zaprojektowany program, sygnał ten jest prezentowany pacjentowi w formie

wykresów, gier lub dźwięku. Podczas sesji terapeutycznych (zwykle minimum 20) pacjent jest

zachęcany do wpływania na aktywność swojego mózgu, poprzez stosowanie różnych strategii i

technik, takich jak medytacja, wizualizacja czy kontrola oddechu. Jeśli osoba osiąga pożądane

zmiany w aktywności swojego mózgu, otrzymuje pozytywną informację zwrotną, w formie na
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przykład, wzrostu wysokości dźwięku lub zmiany obrazu na ekranie. W swoim założeniu trening N-

EEG powinien doprowadzić do wygaszenia niepożądanych oraz wzmocnieniem pożądanych fal

EEG. Biologiczną podstawą treningu jest wykorzystywanie "plastyczności mózgu", polegającej na

zdolności mózgowych sieci neuronalnych do utrwalania zmian aktywowanych połączeń.

Powszechnie stosowane metody treningu N-EEG nie zapewniają, niestety, odpowiedniego

poziomu skuteczności [1]. Oznacza to, że w większości przypadków stosowana terapia nie

przyczynia się do istotnej poprawy zdrowia u osób w niej uczestniczących, narażając je na

niepotrzebne koszty, lub nawet na pogorszenie stanu zdrowia, jeśli jednocześnie zaniechano

stosowania innych metod terapeutycznych. Z drugiej strony badania kliniczne wskazują, że przy

usprawnianiu funkcji poznawczych osób w starszym wieku oraz osób dotkniętych schorzeniami

ośrodkowego układu nerwowego dodatkowa terapia behawioralna wzmacnia wyniki leczenia

farmakologicznego.

Niskiej skuteczności terapii N-EEG upatruje się głównie w źle dobranych metodach treningowych

[1]. Obecnie stosowane protokoły treningowe (umiejscowienie elektrod i wybór zakresu

częstotliwości EEG używanej do treningu) opierają się na analizie zapisu EEG w stanie spoczynku

lub porównaniu zapisu EEG pacjenta z zapisem z bazy normatywnej. Wybierany protokół

treningowy ma na celu wzmacnianie lub osłabianie sygnału EEG w wybranych zakresach

częstotliwości (pasmach), według powszechnie stosowanych tabel (np. Kropotov, 2009). Ponieważ

zależność między amplitudą wybranego pasma EEG, a przypisaną mu funkcją poznawczą (oraz

zaburzeniami jej funkcjonowania) nie ma jednoznacznych podstaw naukowych, to dobór terapii

jest często arbitralny i w rezultacie skuteczność stosowanych terapii N-EEG jest niska.

Badania opisane w przedstawianym cyklu publikacji pozwoliły na sformułowanie nowatorskiej

(jednej z pierwszych na świecie), krytycznej oceny dotychczasowych praktyk terapeutycznych i

badawczych, co dało podstawę do dalszych prac zmierzających w kierunku opracowania metody

pozwalającej na przygotowanie spersonalizowanego protokołu treningowego. Nowa metoda,

wykorzystująca sztuczne sieci neuronowe pozwala na przygotowanie protokołu opartego na

indywidualnej analizie sygnału EEG zarejestrowanego podczas wykonywania zadań wymagających

zaangażowania celowanych funkcji poznawczych. Analiza porównawcza zapisów sygnału EEG

zebranych w trakcie wykonywania zadania związanego z daną funkcją pozwala na określenie

parametrów docelowych treningu, czyli cech sygnału EEG towarzyszących tylko próbom

wykonanym poprawnie. Wzmacnianie tych cech w trakcie treningu, również opartego na zadaniach

wykorzystujących daną funkcję powinno, w zamierzeniu, prowadzić do poprawy skuteczności

mierzonej polepszeniem zdolności poznawczych pacjenta.

Podstawowym wyzwaniem badawczym było analityczne powiązanie wyników behawioralnych,

zebranych w czasie wykonywania zadania poznawczego z dynamiką indywidualnych map EEG.

Dotychczasowe próby takich analiz napotykały na trudności związane z zakłóceniami

pochodzącymi od równolegle rejestrowanej aktywności mięśniowej [2], zakłóceń zewnętrznych

oraz wysokiej zmienności sygnału EEG między kolejnymi powtórzeniami prób treningowych.

Dodatkowym problem analitycznym, w dotychczasowej praktyce, była wielowymiarowość sygnału

EEG (rozmieszczenie elektrod, amplituda, częstotliwość, czas, korelacje pomiędzy sygnałami z

poszczególnych elektrod) oraz brak jednoznacznych zależności pomiędzy sygnałem EEG a

rejestrowanymi zmianami zachowania lub funkcji poznawczych. Dla lepszego opisania tych

zależności oraz detekcji stanów aktywności sygnału EEG towarzyszących poprawnie wykonanym
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próbom zastosowaliśmy, jako jedni z pierwszych na świecie, wyjaśnialne sztuczne sieci neuronowe

(ang. XAI – explainaible Artificial Intelligence). Posługując się tą metodyką dokonaliśmy

identyfikacji cech sygnału EEG leżących u podstaw klasyfikacji, a następnie przeprowadziliśmy

fizjologiczną interpretację otrzymanych wyników. W toku badań wykryliśmy, że istotność cech

sygnału EEG w procesie klasyfikacji zależy od stosowanych metod treningu sieci neuronowych. Ma

to zasadnicze znaczenie nie tylko w przypadku treningów N-EEG, które powinny być oparte na

cechach o znanym fizjologicznie mechanizmie, ale również w diagnostyce medycznej, np. w detekcji

i klasyfikacji zaburzeń ruchowych i kognitywnych. Wypracowane metody i rozwiązania mogą

stanowić podstawy do personalizacji, obiektywizacji i automatyzacji treningów i terapii opartych

na metodzie N-EEG poprawiając jej skuteczność, a także wnieść ważny wkład w wykorzystaniu

sztucznych sieci neuronowych w praktyce klinicznej.

4.3.1. Historia badań nad Neurofeedback-EEG (N-EEG).

Jednym z pionierów N-EEG był Joe Kamiya, który w 1962 roku odkrył, że przy pomocy prostego

urządzenia wydającego dźwięk w momencie wykrycia wzrostu aktywności w paśmie alfa (8-12 Hz),

osoby badane można nauczyć świadomego kontrolowania wysokości amplitudy tego pasma.

Mniej więcej w tym samym czasie Barry Sterman wraz ze swoim zespołem, którego istotnym

członkiem była Wanda Wyrwicka – alumna Instytutu Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego,

odkrył, że koty można nauczyć zwiększania amplitudy rytmu zmysłowo-ruchowego (ang.

sensorimotor, SMR; 12-15Hz) rejestrowanego nad korą ruchową (Sterman i wsp. 1969).

Nagradzanie wzrostu aktywności rytmu SMR, któremu towarzyszył spadek aktywności ruchowej,

okazało się bardziej skutecznym sposobem treningu niż nagradzanie reakcji bezruchu ciała.

Okazało się również, że koty wytrenowane w zwiększaniu aktywności SMR były bardziej odporne

na drgawki wywoływane środkami farmakologicznymi. Odkrycie to przyczyniło się do opracowania

pierwszego protokołu neurofeedback (tj. określenia trenowanej częstotliwości i rozmieszczenia

elektrod) dla zaburzeń napadowych u ludzi (Sterman and Friar 1972). Nieco później Joel Lubar,


[…]


neurodegeneracyjnych złożyliśmy wniosek o dofinansowanie do europejskiego programu Horizon

Europe. Dla realizacji tego wniosku udało mi się utworzyć Konsorcjum z udziałem WUT, Instytutu

Technion z Izraela oraz Uniwersytetem w Pizie, we Włoszech.

5.3. Badania nad percepcją sztuki

Sztuka i mechanizm jej oddziaływania na człowieka stanowi przedmiot rozważań już od czasów

starożytnej Grecji, dopiero jednak wyodrębnienie się psychologii, jako samodzielnej dziedziny

wiedzy spowodowało, że badania nad odbiorem sztuki zostały poddane naukowej dyscyplinie. Za

sprawą prac Fechner'a (1876) estetyka stała się jednym z pierwszych obiektów dociekań

naukowych psychologii. Nowsze badania psychologiczne sugerują, że przeżycia wywołane

kontaktem z dziełem sztuki mogą wynikać z odebrania komunikatu nadanego przez autora (Leder

2004), w którym dzieło gra rolę nośnika informacji. Nasuwa to myśl o wykorzystaniu teorii

informacji, jako narzędzia badawczego w zrozumieniu mechanizmów oddziaływania sztuki.

Pierwsze prace stosujące takie podejście pojawiły się w latach 60-tych XX wieku. Moles (1966) i

Bense (1969), niezależnie od siebie, opisali dzieło artystyczne w kontekście porządku i złożoności

wywodzących się z teorii informacji Shannona (1948).

Proces przepływu informacji od autora do odbiorcy, kluczowy z punktu widzenia odbioru

intencjonalnego zamysłu autora i związanego z tym oddziaływania dzieła, nie był jednak

dotychczas badany w całości. Teoretyczne rozważania nad potencjalnym mechanizmem

kodowania/odkodowywania informacji, który mógłby się opierać na wspólnym zestawie pojęć

używanych do opisu otaczającego świata, ukształtowanych przez zbliżone wpływy środowiskowe

takie jak wykształcenie, pełnioną funkcją społeczną, obszar kulturowo-cywilizacyjny czy osobiste

doświadczenie, zostały zawarte w opublikowanym artykule (Rogala i wsp. 2020). Opisane

założenia teoretyczne posłużyły do opracowania i przeprowadzenia, wspólnie z Uniwersytetem

Mikołaja Kopernika w Toruniu, eksperymentu badającego odbiór intencji zakodowanej w

obrazach abstrakcyjnych. Eksperyment obejmował dwie wystawy, które odbyły się w

renomowanej galerii sztuki w Toruniu i dwóch grup osób badanych. Pierwsza wystawa

obejmowała prace abstrakcyjne współczesnej polskiej artystki, a druga obrazy wygenerowane

przez losowo zaburzoną sztuczną sieć neuronową BigGAN (sieć typu GAN - Generative Adversarial

Network). Sztuczna sieć neuronowa BigGAN jest siecią generatywną zdolną do wytwarzania

fotorealistycznych obrazów na podstawie wpisania jednej z tysiąca wcześniej zdefiniowanych

kategorii. W wyniku losowego zaburzenia wag sieci BigGAN powstały pseudo abstrakcyjne obrazy

pozbawione intencji. W przeprowadzonym badaniu zebrano dane okulograficzne, EEG i

kwestionariuszowe, a pierwsze wyniki przedstawione na dorocznej Konferencji Perypatetycznej

organizowanej przez pracownię Human Interactivity and Language Laboratory na Uniwersytecie

Warszawskim wskazują na istotne różnice w odbiorze tych wystaw, pomimo zastosowania tego

samego formatu, wykonania (druk cyfrowy) i podstawowych właściwości wizualnych (dających

podobne pobudzenie kory wzrokowej) prac prezentowanych na obu wystawach. Obecnie, we

współpracy z Uniwersytetem Hertfordshire w Wielkiej Brytanii analizowane są również różnice w

zakresie topologii obliczeniowej pomiędzy obrazami prezentowanymi na obu wystawach.

Pierwsze wyniki wskazują na odmienną charakterystykę homologii algebraicznej pomiędzy

obrazami wytworzonymi przez człowieka i wygenerowanymi przez zaburzoną sztuczną sieć

neuronową.
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6. Osiągnięcia organizacyjne oraz popularyzujące naukę

6.1. Centrum Badania Ryzyka Systemowego

Centrum Badania Ryzyka Systemowego (https://cbrs.uw.edu.pl ), którego jestem

współzałożycielem, powstało w ramach realizacji Działania I.3.2 „Zainicjowanie projektu badania

ryzyka systemowego” w Priorytetowym Obszarze Badawczym V „W poszukiwaniu regionalnych

rozwiązań dla globalnych wyzwań”, stanowiącym część projektu „Inicjatywa Doskonałości –

Uniwersytet Badawczy” realizowanego przez Uniwersytet Warszawski.

Istotą działalności Centrum jest łączenie perspektywy i refleksji nauk społecznych i

humanistycznych z bogactwem danych, które są domeną badaczy z obszaru nauk ścisłych i

przyrodniczych. Wynika to z przekonania, że dla zrozumienia kryzysu cywilizacyjnego i znalezienia

dróg wyjścia z niego trzeba łączyć precyzję modeli tworzonych przez nauki ścisłe z głębokim

rozumieniem człowieka, społeczeństw i kultury właściwym naukom społecznym i

humanistycznym. Wypracowane przez nauki ścisłe podejście do badań układów złożonych oferuje

narzędzia pozwalające zrozumieć wieloaspektową dynamikę kryzysu i integrować perspektywy

innych działów nauki.

Wśród zadań realizowanych przez Centrum znajduje się projekt, którego jestem współtwórcą i

wykonawcą, dotyczący dynamiki społecznych i biologicznych układów złożonych. Celem tego

projektu jest zaadaptowanie i wykorzystanie metod modelowania wypracowanych przez nauki

przyrodnicze do rozumienia dynamiki złożonych układów społecznych. W ramach projektu

przeprowadzana jest między innymi analiza procesów starzenia się. Starzenie się społeczeństw

jest jednym z głównych zagrożeń systemowych współczesnej cywilizacji. Dzięki dostępowi do

dużej bazy danych sygnałów EEG osób w różnym wieku (ponad 100 tysięcy rekordów) przy

zastosowaniu zaawansowanych metod fizyki teoretycznej w połączeniu z możliwością budowania

narzędzi i metod do klasyfikacji dużych baz danych prowadzimy prace zmierzające do

opracowania modeli procesów starzenia się i rozpadu układów złożonych, które umożliwią

wczesną diagnozę niekorzystnych zmian, zarówno na poziomie społeczeństwa jak i na poziomie

fizjologii pojedynczego człowieka. Umożliwi to identyfikację potencjalnych mechanizmów

kompensacyjnych pozwalających na wydłużenie sprawności intelektualnej i fizycznej. Projekt ten

obejmuje również badanie mechanizmów oddziaływania sztuki na ośrodkowy układ nerwowy.

Współczesne badania wskazują, że dzieło sztuki może być innym, niż bezpośredni opis, nośnikiem

informacji pomiędzy artystą a odbiorcą. Badając przepływ informacji między metodami

zapożyczonymi z metod teorii informacji, analizy tekstów oraz metodami obrazowania aktywności

mózgu zamierzamy pokazać transfer informacji oraz jej oddziaływania na sieci neuronowe mózgu

odbiorcy. Pozwoli to lepiej zrozumieć społeczne mechanizmy funkcjonowania dzieła sztuki w

aspekcie semantycznym.

6.2. Innowacyjność

Wykorzystując moje doświadczenia, które zebrałem podczas pracy nad badaniem N-EEG,

wspólnie z jednym z polskich przedsiębiorstw złożyliśmy w kwietniu b.r. wniosek patentowy

dotyczący prowadzenia treningu N-EEG w oparciu o paradygmat opóźnionego dopasowania do

wzorca i zastosowania wielokanałowej głowicy EEG.

https://cbrs.uw.edu.pl/
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Doświadczenia składające się na część merytoryczną tego wniosku pozwoliły już na opracowanie,

wspólnie z Instytutem Matki i Dziecka, wczesnego markera autyzmu u dzieci na podstawie

rejestrowanych sygnałów EEG.

6.3. Współpraca krajowa i zagraniczna

W ramach prowadzonych badań naukowych udało mi się nawiązać bliską współpracę z

następującymi instytucjami naukowymi:

 Instytut Matki i Dziecka w Warszawie: opracowanie markera EEG autyzmu;

 Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu: badania nad percepcją sztuki;

 Warszawski Uniwersytet Techniczny: biomarkery starzenia i chorób

neurodegeneracyjnych, weryfikacja tożsamości na podstawie sygnałów EEG;

 Uniwersytet Jagielloński: badania nad percepcją sztuki, analiza EEG z wykorzystaniem

metod uczenia maszynowego;

 Instytut Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego: badanie zmian w sygnale EEG

wywołanych udarem;

 University of Hertfordshire: Topologia obliczeniowa obrazów artystycznych
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