Dr hab. Stefan Gaździński
Wojskowy Instytut Medycyny Lotniczej
Ul. Krasińskiego 54/56
01-755 Warszawa

Warszawa, 18.04.2024

**Ocena dorobku naukowego dr Jacka Rogali wydana po powołaniu mnie przez Centralną Komisję do Spraw Stopni i Tytułów na recenzenta Komisji Habilitacyjnej**

Recenzję osiągnięcia pt. „Badania nad personalizacją i poprawą efektywności terapii neurofeedback z wykorzystaniem sztucznych sieci neuronowych” napisałem na podstawie przekazanych mi dokumentów, tj. autoreferatu, kopii publikacji, informacji o osiągnięciach dydaktycznych, współpracy naukowej i popularyzacji nauki, a także wiedzy o aktywności naukowej dr Jacka Rogali.

**Ścieżka kariery naukowej dr Jacka Rogali:**

Dr Jacek Rogala obronił pracę magisterską w Zakładzie Hydrobiologii na Wydziale Biologii Uniwersytetu Warszawskiego w 1991 roku. Nie mamy informacji o działalności naukowej kandydata przez kolejną dekadę. Czy zajmował się nauką w dziedzinie hydrobiologii, po czym zmienił zainteresowania badawcze? Rozprawę doktorską pt. „Rola ciała okołokolankowego (PGN) w modulowaniu odpowiedzi komórek przekaźnikowych ciała kolankowatego bocznego (LNG) u kota” obronił w roku 2014. Tytuł doktora w dziedzinie nauk biologicznych w zakresie biologii, w dyscyplinie neuroinformatyka, został nadany uchwałą Rady Naukowej Instytutu Biologii Doświadczalnej w dziedzinie nauk biologicznych, w zakresie biologii, w dyscyplinie neuroinformatyka. W latach 2014-2022 dr Rogala odbył trzy staże podoktorskie: 1) w Pracowni Neurobiologii Układu Wzrokowego, Zakład Neurofizjologii, Instytut Biologii Doświadczalnej PAN (2014–2016), 2) w Katedrze Informatyki Stosowanej, Wydział Fizyki, Astronomii i Informatyki, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu (2017–2018) oraz 3) w Naukowym Centrum Obrazowania Biomedycznego, Światowe Centrum Słuchu, Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu (2018–2022). Od roku 2022 jest specjalista w Zakładzie Fizyki Biomedycznej na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego. Przez ten czas dr Rogala wykazuje zainteresowanie badaniami nad metodologią terapii neurofeedback-EEG (N-EEG).

Z wykazu osiągnięć naukowych dowiadujemy się, że dr Rogala był głównym badaczem i kierownikiem w dwóch projektach mających na celu wytworzenie urządzeń do spersonalizowanego treningu/neuroterapii z wykorzystaniem N-EEG, a także był wykonawcą w jednym projekcie sponsorowanym przez Narodowe Centrum Nauki. Obecnie jest wykonawcą w projekcie uzyskanym w Programie Operacyjnym Inteligentny Rozwój 2014-2020. Bardzo żałuję, że dr Jacek Rogala nie podał więcej informacji na temat tych programów, w szczególności, czy wytwarzane urządzenia będą wykorzystywały sieci neuronowe w swoim działaniu. Niemniej sam fakt bycia głównym badaczem i kierownikiem grantami wykazuje, że dr Rogala jest niezależnym pracownikiem naukowym, który potrafi zdobywać fundusze na własne projekty. Dodatkowo dr Rogala zaangażowany jest w prace trzech innych zespołów badawczych zakotwiczonych na Uniwersytecie Warszawskim.

Na chwilę obecną, wg. bazy Web of Science, dr Rogala jest autorem 12 publikacji, które były już cytowane 127 razy. Biorąc jednak pod uwagę, że większość z jego prac ukazała się w ostatnich kilku latach, można się spodziewać, że ilość cytowań znacząco wzrośnie w niedalekiej przyszłości.

**Ocena dzieła naukowego będąca podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktora habilitowanego:**

Z zaprezentowanego dorobku wynika, że głównym obszarem zainteresowania dr Rogali jest metodologia N-EEG. Na naukowe osiągnięcie przedłożone do oceny składa się cykl pięciu prac o sumarycznym czynniku wpływu IF = 21,981 oraz sumie punktów MNiSW wynoszącym 620.

Autorzy (rok) Tytuł Czasopismo
[1] Jacek Rogala, Katarzyna Jurewicz, Katarzyna Paluch, Ewa Kublik, Ryszard Cetnarski, Andrzej Wróbel (2016) The do's and don'ts of neurofeedback training: a review of the controlled studies using healthy adults Frontiers in Human Neuroscience, doi.org/10.3389/fnhum.2016.00301. (IF=3.473) MNiSW 100
Liczba cytowań (WoS): 57
Indywidualny wkład: <u>Koncepcja artykułu</u> , analiza danych, główne wnioski
[2] Katarzyna Paluch, Katarzyna Jurewicz, Jacek Rogala, Rafał Krauz, Marta Szczypińska, Mirosław Mikicín, Andrzej Wróbel, Ewa Kublik (2017) Beware: Recruitment of Muscle Activity by the EEG-Neurofeedback Trainings of High Frequencies Frontiers in Human Neuroscience. Volume 11 – 2017. doi.org/10.3389/fnhum.2017.00119 (IF=3.473) MNiSW 100 Liczba cytowań (WoS): 15
Indywidualny wkład: Interpretacja wyników, weryfikacja tekstu artykułu
[3] Jacek Rogala, Ewa Kublik, Rafał Krauz, Andrzej Wróbel (2020) Resting-state EEG activity predicts frontoparietal network reconfiguration and improved attentional performance Scientific Reports, 10 (2020), pp. 1-15, 10.1038/s41598-020-61866-7 (IF=4.996) MNiSW 140 Liczba cytowań (WoS): 26
Indywidualny wkład: <u>Koncepcja artykułu</u> , analiza danych, główne wnioski
[4] Jacek Rogala, Joanna Dreszer, Urszula Malinowska, Marek Waligóra, Agnieszka Pluta, Ingrida Antonova, Andrzej Wróbel (2021) Stronger connectivity and higher extraversion protect against stress-related deterioration of cognitive functions Scientific Reports, 11, 17452. (IF=4.996) MNiSW 140 Liczba cytowań (WoS): 2
Indywidualny wkład: <u>Koncepcja artykułu</u> , analiza danych, główne wnioski
Jarosław Żygierewicz, Romuald A Janik, Igor T Podolak, Alan Drozd, Urszula Malinowska, Martyna Poziomska, Jakub [5] Wojciechowski, Paweł Ogniewski, Paweł Niedbalski, Iwona Terczyska, Jacek Rogala (2022) Decoding working memory-related information from repeated psychophysiological EEG experiments using convolutional and contrastive neural networks Journal of Neural Engineering 19 046053 DOI 10.1088/1741-2552/ac8b38 (IF=5.043) MNiSW 140 Liczba cytowań (WoS): 0
Indywidualny wkład: <u>Koncepcja artykułu</u> , analiza danych, główne wnioski

W czterech z tych artykułów dr Rogala jest autorem koncepcji, analizuje dane, a także jest głównym autorem wniosków.

Pierwsza praca [1] jest artykułem przeglądowym dotyczącym użycia metod N-EEG w terapii zaburzeń takich jak ADHD czy urazowe uszkodzenie mózgu, a także w treningach mających na celu poprawę funkcji poznawczych. Analiza wcześniejszych publikacji wykazała brak kontroli wielu niespecyficznych czynników w stosowanych protokołach N-EEG. W szczególności brak grupy kontrolnej poddanej terapii pozorowanej w większości badań; natomiast w przypadku zastosowania grupy kontrolnej efekty terapii wydawały się zaniedbywalne. W artykule skoncentrowano się na pracach wykorzystujących grupę kontrolną, by spróbować zrozumieć przyczyny niskiej skuteczności terapii N-EEG. Zidentyfikowane problemy wcześniejszych badań stały się podstawą do dalszych prac zmierzających do zaprojektowania skutecznych, spersonalizowanych metod N-EEG. Na marginesie, trudno się zgodzić z argumentacją, że brak grup kontrolnych w badaniach z pacjentami wynikał z kwestii etycznych. Otóż w medycynie opartej na dowodach (evidence based medicine) kluczowe jest udowodnienie skuteczności terapii, gdyż stosowanie terapii nieskutecznych opóźnia dostęp do skutecznej terapii, co jest nieetyczne. Odwrotnie niż zostało to napisane w pracy [1] i zatwierdzone w procesie recenzji publikacji.

W pracy Paluch i in. 2017 [2] zbierano sygnał EEG z czterech lokalizacji podczas badania wykorzystującego czołowo-ciemieniową sieć uwagową. Sesje N-EEG zakładały wzmacnianie sygnału w zakresie beta. W wyniku analiz zauważono, że tylko u badanych, u których wykryto istotną aktywność ruchową za pomocą EMG, zauważono wzrost amplitudy aktywności elektrycznej mózgu, wynikający z nałożenia się aktywności EMG na mierzoną aktywność elektryczną mózgu. Co ciekawe, to właśnie uczestnicy z grupy kontrolnej, czyli niepoddanej rzeczywistemu treningowi, zauważali u siebie największe korzyści z treningu. Kolejny artykuł [3] raportuje zależność pomiędzy mniejszą mocą w paśmie beta-2 (22-29Hz) w czasie spoczynku a słabszą łącznością w obszarze czołowo-ciemieniowym, a także większą zdolnością do jej rekonfiguracji w wyniku treningu (obserwowanej poprzez zmiany w korelacjach fazowych sygnału EEG). Zatem moc sygnału EEG w czasie spoczynku mogłaby służyć jako marker do personalizacji przyszłych treningów N-EEG.

Z kolei w artykule [4] opisano wyniki badań EEG 62 osób, z których część zakończyła udział w badaniu przed wybuchem pandemii Covid-19, a reszta w trakcie. Analizy post-hoc wykazały, że wolontariusze, którzy zakończyli badania podczas pandemii charakteryzowali się wyższym poziomem ekstrawersji, niż pozostali uczestnicy badań, a także silniejszymi połączeniami w sieci spoczynkowej. Autorzy badania wysnuli wniosek, że silniejsze połączenia neuronalne, a także wyższa ekstrawersja mogą chronić przez pogorszeniem funkcji poznawczych w wyniku stresu.

We wszystkich powyższych artykułach wykonano badania na zdrowych ochotnikach i nie wykorzystano sieci neuronowych do analizy danych. Dopiero w artykule pt. „Decoding working memory-related information from repeated psychophysiological EEG experiments using convolutional and contrastive neural networks” z roku 2022 [5] wykorzystano cztery różne modele wyjaśnialnych sztucznych sieci neuronowych do identyfikacji zapisów EEG z prób wymagających wykorzystania pamięci roboczej w zbiorze zawierającym kilkanaście tysięcy zapisów. Wszystkie modele klasyfikowały poprawnie próby w ponad 60% przypadków. Cechy zapisów wyznaczono za pomocą analizy perturbacji i były one zgodne z wiedzą na temat funkcjonowania pamięci roboczej. Dodać należy, że takie wyniki byłyby nieosiągalne za pomocą klasycznej analizy sygnału EEG.

Osiągnięcie może być krokiem w kierunku stworzenia spersonalizowanego protokołu N-EEG.

W przedstawionych pracach nie ma mowy o personalizacji metod N-EEG. Podobnie sieci neuronowe wykorzystane były tylko w jednej z prac z przedstawionego dorobku. Podsumowując, wydaje mi się, że tytuł osiągnięcia nie został dobrany zbyt trafnie. W rozdziale 4.3 autoreferatu znajdujemy, że “celem (...) była weryfikacja i poprawa skuteczności metody N-EEG jako techniki wspierającej rozwój i terapię funkcji poznawczych”. I taki też powinien być tytuł osiągnięcia naukowego przedstawionego przed dr Rogalę. Natomiast “personalizacja i poprawa efektywności terapii neurofeedback z wykorzystaniem sztucznych sieci neuronowych” jest przedmiotem szeroko zakrojonych badań prowadzonych obecnie przez dr Rogalę.

#### **Pozostałe osiągnięcia naukowe:**

Dr Jacek Rogala jest aktywnym naukowcem udzielającym się w wielu projektach wykraczających poza jego główne zainteresowania badawcze, jak np. badania w dziedzinie percepcji sztuki.

Jak już wcześniej wspominałem, bardzo żałuję, że dr Rogala nie włączył do ocenianego osiągnięcia naukowego artykułów swojego współautorstwa, gdzie do analizy sygnału EEG w treningach N-EEG wykorzystywano sieci neuronowe. Np. w artykule pt. „Impact of EEG Frequency Bands and Data Separation on the Performance of Person Verification Employing Neural Networks” jest głównym autorem, który ponadto zdobył fundusze na badania. Podobnie w artykule pt. „Enhancing autism spectrum disorder classification in children through the integration of traditional statistics and classical machine learning techniques in EEG analysis” dr Rogala jest autorem wiodącym. Dodatkowo biorąc pod uwagę, że dr Rogala jest obecnie zatrudniony w Zakładzie Fizyki Biomedycznej Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego, domyślam się, że wkład dr Rogali w projekty dotyczące wykorzystania metod sztucznej inteligencji w N-EEG znacznie przewyższa ten opisany w autoreferacie.

#### **Werdykt końcowy:**

Podsumowując swoją recenzję stwierdzam, że przedstawiony do oceny dorobek naukowy pt. „Badania nad personalizacją i poprawą efektywności terapii neurofeedback z wykorzystaniem sztucznych sieci neuronowych” opisany w autoreferacie oraz oparty na cyklu 4 prac oryginalnych raportujących wyniki interdyscyplinarnych badań oraz jednego artykułu przeglądowego spełnia kryteria określone w Art. 219 Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2023.0.742) wymagane do nadania stopnia doktora habilitowanego. Tym samym przedstawiam Komisji Habilitacyjnej przy Wysokiej Radzie Naukowej Dyscypliny Nauki Fizyczne na Uniwersytecie Warszawskim wniosek o dopuszczenie dr Jacka Rogali do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.